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Abstrakt

Práce se zabývá testováním TiO2 vrstvy pomocí nano vrypové zkoušky a

nanoindentace. Vrstva TiO2 byla nanesena na sklo metodou nanášením z plazmatu. Byla

změřena kritická síla pro proškrábnutí vrstvy a koeficient tření. Z indentační křivky byla

zjištěna indentační tvrdost vrstvy a redukovaný elastický modul.
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 Nano vrypová zkouška, TiO2 vrstva, zatěžovací funkce, nanoindentace

Abstract

In this work TiO2 coating is tested by employing methods of nanoindentation and

scratch test. The TiO2 layer on glass was prepared by plasma immersion. A critical force

and a coefficient of friction were determined. From indentation curve were determined

hardness and reduced modulus of TiO2 layer.
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Seznam použitých symbolů

Symbol Legenda Jednotka

φ Úhel [°]

ν Poissonova konstanta [-]

νi Poissonova konstanta indentačního hrotu [-]

A Kontaktní plocha [m2]

E Youngův modul pružnosti [N/m2]

Ei Youngův modul pružnosti indentačního hrotu [N/m2]

Er Redukovaný modul pružnosti [N/m2]

f Koeficient tření [-]

H Tvrdost [N/m2]

h Celková hloubka [m]

hc Kontaktní hloubka [m]

hf Finální hloubka vpichu [m]

hlateral Laterální posuv [m]

hmax Maximální hloubka vpichu [m]

hnormal Normálový posuv [m]

hs Hloubka prohloubení povrchu na okraji vpichu [m]

m Konstanta geometrie hrotu [-]

n Počet průměrovaných hodnot [-]

P Síla zatěžování [N]

Pmax Maximální zatížení [N]

Pnormal Normálová síla [N]

Plateral Laterální síla [N]

S Tuhost [N/m]

s Směrodatná odchylka [-]

t Čas [s]

xi i-tá hodnota [-]

𝑥̅ Průměrná hodnota [-]
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1 Úvod

Oxid titaničitý TiO2 je chemická sloučenina kyslíku a titanu. V přírodě se

vyskytuje ve třech formách: rutil, anatas a brookit. V průmyslu našel široké spektrum

uplatnění. Nejčastěji se používá do nátěrových hmot jako bílý pigment, má však daleko

zajímavější vlastnosti než jen bílou barvu. Používá se také jako samočistící a samo

sterilizující materiál odolný proti špíně a bakteriím, nebo je přidáván do filtrů jako aktivní

složka pro čištění vody i vzduchu.

Obr. 1: Průběh fotokatalýzy [1]

Oxid titaničitý je polovodič a na jeho povrchu probíhá fotokatalýza obr. 1. Je

známo, že polovodiče mají valenční pás zcela zaplněn elektrony a další vodivostní pás na

vyšší energetické hladině, který je prázdný. Fotokatalýza probíhá, pokud je polovodič

ozářen světlem o odpovídající vlnové délce. Energie fotonů musí být větší nebo rovna

energii, kterou představuje rozdíl mezi energetickými hladinami valenčního a

vodivostního pásu. Jsou-li tyto podmínky splněny, foton je pohlcen molekulou TiO2 a

elektron přeskočí z valenčního do vodivostního pásu a vzniká tak elektronový pár,

elektron a díra. Elektronový pár podléhá rychlé rekombinaci. Pokud je ale přítomen kyslík

nebo voda, vzniknou volné radikály. Molekula vody H2O a díra h+ společně vytvoří

hydroxylový radikál •OH. Molekula kyslíku O2 a elektron e- vytvoří superoxid O2
•- . Tyto

radikály pak hrají důležitou roli v rozkladu nežádoucích bakterií.[1] Na základě mnoha

experimentů Sunada a spol.[2] navrhl třístupňový mechanismus ničení bakterií na

osvíceném povrchu TiO2. V první fázi reagují volné radikály s vnější buněčnou

membránou, ta se stává propustnější. Nastává druhá fáze a radikály pronikají skrz

poškozenou membránu do buňky a napadají vnitřní cytoplazmatickou membránu.

Proběhne peroxidace lipidů v cytoplazmatické membráně, kdy radikály pohltí elektrony
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lipidů a tím je degradují. Nastává buněčná smrt. V třetí fázi dochází k rozkladu toxických

zbytků bakterie na oxid uhličitý CO2 a vodu H2O.

Právě tato vlastnost oxidu titaničitého je velmi atraktivní v oblasti moderní

medicíny. Zvláště pak v oblasti kloubních náhrad a dalších implantátů, přetrvávajících

v těle dlouhodobě. Jedním z hlavních problémů chirurgických zákroků je infekce.

Infekce, která vzniká v důsledku osídlení implantovaného materiálu bakteriemi. Bakterie

se v těle začnou rychle množit a mají sklon utvářet biofilm a stálé bakteriální buňky.

Takováto kolonie bakterií vykazuje vysokou odolnost vůči imunitnímu systému.

Následuje pak dlouhá léčba antibiotiky a v krajních případech i reoperace. Nabízí se více

metod, jak řešit tento problém s infekcí pomocí antibakteriálních povrchů. Jednou

skupinou jsou organické a anorganické povrchy nebo polymery a povlaky z polymerů,

z kterých se uvolňuje antibakteriální činidlo. Další možností jsou prvky vázané

v základním materiálu kovalentní vazbou, které působí antibakteriálně a proti přichycení

bakterií. Například ionty stříbra Ag+. Poslední skupinou jsou fotokatalytické povlaky

TiO2, které jsou výjimečné právě svou schopností ničit a rozkládat bakterie na tělu

neškodné molekuly CO2 a H2O. Každá z těchto metod má své výhody i nevýhody. Další

výhodou TiO2 povlaků, kromě již zmíněné schopnosti ničit a rozkládat bakterie pouze za

přítomnosti světla vody a kyslíku, je jejich stabilita, jsou korozivzdorné, nejsou reaktivní

ani toxické. Jejich schopnost ničit a rozkládat bakterie byla dokonce prokázána i

v naprosté tmě několik hodin po osvícení. Tento fakt prokázal ve svých experimentech

například Chongxia Yue a spol. [3] TiO2 povlaky mají ale i nevýhody. Oproti iontům

stříbra, které jsou k matrici vázány silnou kovalentní vazbou, je třeba se zabývat adhezí

tenké TiO2 vrstvy k podkladu. Základním materiálem je nejčastěji titan, ten se již běžně

v chirurgii používá, ale mohou to být i jiné materiály.[4]

Adheze vrstvy nezáleží jen na základním materiálu, ale i na způsobu výroby tenké

vrstvy. Tloušťka vrstvy se v oblasti kloubních náhrad pohybuje kolem stovek nanometrů.

V řádu nanometrů se již nepohybujeme v klasickém makrosvětě a mohou se tak projevit

jiné vlastnosti materiálu, z toho důvodu se vrstvy vyrábí tak tenké.[5]
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Tenkou fotoaktivní vrstvu lze vytvořit metodami, které se podle [4] dělí do tří skupin:

 chemické metody: metoda sol-gel

 elektrochemické metody: anodická oxidace, elektroforetická depozice,

chemická depozice z plynné fáze (CVD)

 fyzikální metody: např. metoda nanášení vrstvy z plazmatu

Pro zjištění mechanických vlastností a adheze takto vyrobených tenkých vrstev je

třeba použít velmi přesný nástroj. V tak malém měřítku (v řádu nanometrů) již nelze

použít klasické mechanické zkoušky. Proto se používá nanoindentor viz obr. 3.

Nanoindentor je přístroj, který využívá principu vtlačování velmi malé sondy do vzorku

se současným měřením sil a posuvů v nano- či mikro- měřítku. Skládá se z tuhého rámu,

motorizovaného stolu s velmi přesným posuvem a měřícího snímače připevněného na

rám, do kterého se upíná indentační hrot. Nedílnou součástí přístroje je také světelný

mikroskop, který umožňuje zacílení oblasti zájmu.[5]

Obr. 2: Základní funkce nanoindentoru jsou: nanoindentace, nano vrypová zkouška,

zkouška opotřebení a SPM skenování

Na nanoindentoru je možné provádět různé zkoušky obr. 2. Pro zjištění tvrdosti a

redukovaného modulu pružnosti se používá kvazistatická nanoindentace. Pomocí nano

vrypové zkoušky (scratch testu) se zjišťuje odolnost vrstvy proti poškrábání, dále kritické

zatížení, při kterém dojde k odtržení vrstvy a také tření ve vrstvě. Velkou výhodou

nanoindentoru je skutečnost, že stejným hrotem, kterým jsou prováděny nanomechanické

zkoušky, lze i nasnímat topografii vzorku přímo před i po provedení zkoušky. Z těchto
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skenů pak získáme přesnou představu o povrchu vzorku i o případných poškozeních


[…]


vrypu. Tímto postupem byl vyhodnocen každý vryp a odečtené hodnoty byly zapsány do

tab. 3. V tabulce jsou hodnoty pro pět vrypů vyznačeny červeně, protože jejich

vyhodnocování nebylo jednoznačné. Mezi červené hodnoty patří i vryp TiO2_II_03_01.

Na grafech obr. 26 až obr. 29 není tak výrazná změna sklonu křivky jako u vrypu

TiO2_I_01_01, která by jednoznačně indikovala proškrábnutí vrstvy. V grafu průběhu

koeficientu tření obr. 30 také není vidět výrazná skoková změna, ale v porovnání

s průběhem koeficientu tření obr. 15 je patrný rozdíl, křivka není konstantní a stále roste

nad hodnotu f1 = 0,5. Je možné tedy tvrdit, že k proškrábnutí vrstvy došlo.

V tab. 3 byla pro obě strany vzorku vypočtena průměrná hodnota laterální síly,

normálové síly a normálové hloubky, při které došlo k proškrábnutí vrstvy TiO2 nanesené

na skle. Průměrná hodnota vypočtená z hodnot bez červených čísel je pravděpodobně

přesnější a její směrodatná odchylka je menší. K proškrábnutí vrstvy na straně I došlo

v hloubce hnormal=215,79±9,35nm, která odpovídá zatížení: Pnormal=1118,42±110,06μN

Plateral=681,13±70,60μN. Na straně II došlo k proškrábnutí vrstvy v hloubce

hnormal=217,61±7,37nm, která odpovídá zatížení: Pnormal=1002,24±106,48μN a

Plateral=647,98±75,49μN. Jelikož přesná tloušťka vrstvy TiO2 nebyla předem známa,

z výsledků nano vrypové zkoušky vyplývá, že tloušťka vrstvy odpovídá normálové

hloubce, ve které došlo k proškrábnutí vrstvy. Tloušťka vrstvy na straně I je

hI=hnormal=215,79±9,35nm a tloušťka vrstvy na straně II je hII=hnormal=217,61±7,37nm.

Kritická síla pro proškrábnutí vrstvy TiO2 na skle je pro stranu I

Pnormal=1118,42±110,06μN a pro stranu II Pnormal=1002,24±106,48μN. V průběhu testu,

ani na skenech se nezaznamenala žádná delaminace ani šíření trhlin, vrstva se pouze

deformovala. Z toho vyplývá, že adheze vrstvy TiO2 ke sklu je velmi dobrá.

Z kvazistatické nanoindentace vyšla průměrná tvrdost vrstvy na straně I větší než na
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straně II, jak je vidět na obr. 34, proto také vyšla kritická síla na straně I větší než na

straně II. Elastický modul pružnosti však vyšel na straně I menší než na straně II obr. 33.

Důležitým aspektem při provádění nano vrypové zkoušky je také drsnost povrchu

základního materiálu. První vzorek vrstvy TiO2 nanesené na titanovém plechu nebylo

možné kvalitně testovat, právě kvůli příliš velké drsnosti plechu. Tloušťka vrstvy se

pohybuje v řádu stovek nanometrů, je-li drsnost povrchu srovnatelná, při testování se

stává velkým problémem najít vhodné místo pro provedení vrypu. Výsledná data jsou

poté ovlivněna drsností, protože hrot v průběhu zkoušky naráží na nerovnosti srovnatelně

velké s hrotem. Pro provedení vypovídající nano vrypové zkoušky je tedy důležité vnímat

testovaný vzorek jako celek, skládající se ze základního materiálu a nanesené vrstvy a

dbát na tento fakt již při jeho přípravě.
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7 Závěr

Nano vrypová zkouška byla provedena pomocí nanoindentoru Hysitron TI 950

TriboIndenterTM s 2D snímačem. Do snímače byl upnut kuželovitý hrot s vrcholovým

úhlem 60° a poloměrem zaoblení vrcholu menším než 1μm. Kuželovitý hrot byl zvolen

proto, že je osově symetrický a jeho stopa je vždy stejná a nezaleží na tom, jak je hrot do

snímače upnut. Pro nanoindentaci byl použit Berkovichův hrot.

Průběh nano vrypové zkoušky byl definována pomocí zatěžovací funkce, která je

zobrazena na obr. 13. Je to standartní zatěžovací funkce s lineárně rostoucí silou a

segmentem pro snímání sklonu vzorku. Lineárně rostoucí síla byl zvolena z toho důvodu,

aby byla vrstva postupně zatěžována a hrot pronikal hlouběji do vrstvy, dokud nedojde

k jejímu selhání. Segment pro snímání sklonu vzorku byl zařazen proto, aby naměřená

data nebyla ovlivněna nedokonalým upnutím vzorku.

Po provedení zkoušky proběhlo vyhodnocování naměřených dat. Vrstva byla

postupně zatěžována, ale z naměřených dat je patrné, že dříve došlo k proškrábnutí se

vrstvou na základní materiál nežli k delaminaci. Adheze vrstvy TiO2 ke sklu je tedy velmi

dobrá. Síly a hloubky, při kterých došlo k proškrábnutí se vrstvou, jsou v kapitole 5.2.

Z nanoindentace byla stanovena tvrdost vrstvy a redukovaný elastický modul.

Cíle práce byly splněny, ale bylo by vhodné pokračovat v experimentu a provést další

zkoušky. Další nano vrypová zkouška by mohla být provedena na stejném vzorku

s pomaleji rostoucí zatěžovací silou. Zjistilo by se tak, zda nedojde k delaminaci dříve

než k proškrábnutí vrstvy. Také by bylo možné provést experiment se stejnou zatěžovací

funkcí, jaká byla použita, ale na vzorku s jiným základním materiálem. Vrstva TiO2 by

mohla být nanesena na titanu. Povrch titanu by však musel být upraven tak dobře, aby

nedošlo ke stejným problémům jako s prvními vzorky vrstvy nanesené na titanovém

plechu.
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