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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření adheze tenkých TiO2 vrstev pomocí nano vrypové zkoušky
Jméno autora: Veronika Řeháková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Růžička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studentky bylo provést a vyhodnotit indentační a vrypové zkoušky tenké vrstvy TiO2 pomocí nanoindentoru. Téma
práce tak vyžadovalo zvládnout práci s měřicím přístrojem, vyhodnocení a interpretaci výsledků, tj. rozšířit si dosavadní
znalosti a dovednosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení bakalářské práce nemám výhrady. Studentka vypracovala teoretický úvod, ve kterém popsala
výrobu a funkci vrstvy TiO2 a stejně tak principy použitých nanoindentačních testů. Studentka provedla jak kvazistatickou
indentační zkoušku, tak nanovrypovou zkoušku, které jsou vhodné pro posouzení kvality tenké vrstvy a její adheze k
podkladu. Na dostupném vzorku provedla několik měření a výsledky vyhodnotila s použitím základní statistiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni a zcela vyhovuje zadání bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám připomínek. Práce je logicky a přehledně upořádána, obsahuje všechny potřebné informace a
vhodným způsobem prezentuje výsledky. Kvalitou i rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka k řešenému tématu vyhledala 5 odborných textů nad rámec zadání bakalářské práce. Při odkazování na prameny
ve svém textu dodržela formální zvyklosti pro uvádění odkazů. Rozsah použité literatury je odpovídající pro bakalářskou
práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Veronika Řeháková zadání bakalářské práce zcela splnila. Dokázala se seznámit s procesem
nanoindentačních testů, samotné testy provést a získaná data vyhodnotit včetně základních statistik. Prezentace
dosažených výsledků je na výborné úrovni.

Dotazy:

1) Ve vyhodnocení vrypové zkoušky je poměr laterální a normálové síly na hrotu interpretován jako
koeficient tření mezi hrotem a testovaným materiálem. Je u vrypové zkoušky vždy korektní tento jev
považovat za tření a srovnatelný s pasívním účinkem v mechanice těles?

2) Adheze TiO2 vrstvy ke sklu byla vyhodnocena jako dobrá vzhledem k charakteru vrypů. Měla jste srovnání
také s jiným materiálem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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